К делу №1-233/2023 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 25 июля 2023 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

при секретаре Сысык И.С., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО3,

подсудимого ФИО2, 

его защитника Качалова Н.А., представившего удостоверение №7996 и ордер №007736,

потерпевших ФИО9 и ФИО10, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

25.05.2023 года около 19 часов ФИО13 находился по месту временного своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а. Новая Адыгея, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительного сговору, с причинением значительного ущерба гражданам.

01 июня 2023 года около 07 часов ФИО2, находящийся по месту временного своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а. Новая Адыгея, 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным мужчиной по имени «Харитон», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для совершения мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана у неопределенного круга лиц на территории Каневского района Краснодарского края, после чего, действуя умышленно, ФИО13 совместно с неустановленным мужчиной по имени «Харитон» разработали план совершения данного преступления, в соответствии с которым неустановленный мужчина по имени «Харитон» должен был осуществлять телефонные звонки гражданам на территории Каневского района Краснодарского края, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что их родственники попали в дорожно-транспортное происшествие, а также убеждать их передавать денежные средства через услуги курьера в форме посылок. ФИО13 в свою очередь должен был проследовать по указанию неустановленного мужчины по имени «Харитон» по указанным им адресам и забирать денежные средства, переданные ему данными лицами, после чего обратить их в свою и пользу неустановленного мужчины по имени «Харитон», получив от данных преступных действий часть от общей суммы похищенных денежных средств. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, 01 июня 2023 года около 12 часов неустановленный мужчина по имени «Харитон», находясь в неустановленном месте, действуя из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, используя абонентский номер 

<

***>, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, действуя путем обмана, неустановленный мужчина по имени «Харитон», представившись ФИО9 сотрудником полиции ФИО4, сообщил ФИО9 ложные сведения о том, что ее дочь стала участником дорожно-транспортного происшествия. С целью возмещения ущерба, причиненного здоровью пострадавшей стороне, ФИО9 необходимо было по указанию неустановленного мужчины по имени «Харитон» выплатить денежные средства в сумме 150 000 рублей, на что последняя дала свое согласие. После этого неустановленный мужчина по имени «Харитон», действуя по заранее распределенным ролям, в мессенджере «Telegram» связался с ФИО2, находящимся на территории 

<

адрес>, и сообщил ему о необходимости проследовать по адресу: 

<

адрес>, и забрать денежные средства в сумме 150 000 рублей у Потерпевший №1 Кроме этого, неустановленный мужчина по имени «Харитон» в мессенджере «Telegram» написал ФИО2 инструкции о том, что последний должен был сообщить Потерпевший №1 информацию о том, что он выступает в роли водителя следователя по имени «ФИО16 Свидетель №3», прибывшего забрать денежные средства в сумме 150 000 рублей для передачи их адресату и решения вопроса о невозбуждении уголовного дела по факту совершения дорожно-транспортного происшествия с участием ее дочери Свидетель №1, тем самым ввести в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих истинных намерений. Получив информацию об адресе, ФИО2, действуя по указанию неустановленного мужчины по имени «Харитон», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>, где к нему вышла Потерпевший №1 Не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного мужчины по имени «Харитон», Потерпевший №1, находясь под воздействием обмана со стороны указанных лиц, передала ФИО2 полимерный пакет, в котором находились наличные денежные средства в сумме 150 000 рублей, для передачи их следователю. Получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, сообщив в мессенджере «Telegram» неустановленному мужчине по имени «Харитон» сведения о том, что им получены денежные средства в сумме 150 000 рублей. Далее неустановленный мужчина по имени «Харитон» распределил денежные средства, добытые преступным путем, из которых 15 000 рублей ФИО2 должен был оставить себе, а остальные денежные средства в сумме 135 000 рублей зачислить на неустановленный следствием банковский счет, предоставленный им, проследовав к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО2, действуя по указанию неустановленного мужчины по имени «Харитон», в неустановленное следствием время, прибыл к зданию гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, через банкомат «Tinkoff-Банк», установленный в здании указанного магазина, зачислил на неустановленный следствием счет, предоставленный неустановленным мужчиной по имени «Харитон», денежные средства в сумме 135 000 рублей. Оставшимися денежными средствами в сумме 15 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем полностью реализовал совместный преступный умысел с неустановленным мужчиной по имени «Харитон», причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 150 000 рублей.

После этого ФИО2 с неустановленным мужчиной по имени «Харитон», продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана в отношении жителей 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, по указанию последнего проследовал к следующему адресу.

В свою очередь, неустановленный мужчина по имени «Харитон» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, используя абонентский номер +№, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, находящийся в пользовании Потерпевший №2. После этого, действуя путем обмана, неустановленный мужчина по имени «Харитон» переадресовал данный разговор неустановленной женщине, представившейся Потерпевший №2 ФИО5, ее подругой, а после следователю, сообщив Потерпевший №2 ложные сведения о том, что ее подруга ФИО5 стала участником дорожно-транспортного происшествия. С целью возмещения ущерба, причиненного здоровью пострадавшей стороне, Потерпевший №2 необходимо было по указанию неустановленных лиц выплатить денежные средства в сумме 100 000 рублей, на что последняя дала свое согласие. После этого неустановленный мужчина по имени «Харитон», действуя заранее распределенным ролям, в мессенджере «Telegram» связался с ФИО2, находящимся на территории 

<

адрес>, и сообщил ему о необходимости проследовать по адресу: 

<

адрес>, и забрать денежные средства в сумме 100 000 рублей у Потерпевший №2 Кроме этого, неустановленный мужчина по имени «Харитон» в мессенджере «Telegram» написал ФИО2 инструкции о том, что последний должен был сообщить Потерпевший №2 информацию о том, что он выступает в роли водителя следователя по имени «ФИО16», прибывшего забрать денежные средства в сумме 100 000 рублей для передачи их адресату и проведения операции в стационарных условиях больницы пострадавшей от дорожно-транспортного происшествия с участием ее подруги ФИО5, тем самым ввести Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Получив информацию об адресе, ФИО2, действуя по указанию неустановленного мужчины по имени «Харитон», ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов прибыл по адресу: 

<

адрес>, где к нему вышла Потерпевший №2 Не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного мужчины по имени «Харитон», Потерпевший №2, находясь под воздействием обмана со стороны указанных лиц, передала ФИО2 полимерный пакет, в котором находились наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, для передачи их следователю. Получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, сообщив в мессенджере «Telegram» неустановленному мужчине по имени «Харитон» сведения о том, что им получены денежные средства в сумме 100 000 рублей. Далее неустановленный мужчина по имени «Харитон» распределил денежные средства, добытые преступным путем, из которых 10 000 рублей ФИО2 должен был оставить себе, а остальные денежные средства в сумме 90 000 рублей зачислить на неустановленные следствием банковские счета, предоставленные им, проследовав к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО2, действуя по указанию неустановленного мужчины по имени «Харитон», в неустановленное следствием время прибыл к зданию гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, через банкомат «Tinkoff-Банк», установленный в здании указанного магазина, зачислил на неустановленный следствием счет, предоставленный неустановленным мужчиной по имени «Харитон», денежные средства в сумме 90 000 рублей. Оставшимися денежными средствами в сумме 10 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем полностью реализовал совместный преступный умысел с неустановленным мужчиной по имени «Харитон», причинив своими действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным мужчиной по имени «Харитон», путем обмана похитили у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 250 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили им значительный материальный ущерб, в частности Потерпевший №1 на сумму 150 000 рублей, Потерпевший №2 на сумму 100 000 рублей.

Подсудимый виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 159 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ. Просил огласить его показания на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, которые после оглашения подтвердил. 

Согласно оглашенных показаний при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показал, что примерно неделю назад в социальной сети Телеграмм он увидел объявление с предложением дополнительного заработка. Затем он познакомился, как позже выяснилось, с куратором по имени «Харитон». Подработка была на удаленке, таким образом, что ему куратор назначает маршрут, он вызывает такси и едет по назначенному адресу, далее ему поступает информация о том, что необходимо с указанного адреса забрать пакет и в последующем он должен был все полученные денежные средства внести на карту, которую ему высылал куратор через сообщение по мессенджеру «Телеграмм». Карты были различные, номера карт он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ ему было отправлено две карты Тинькофф, Озон. С каждой полученной суммы он имел 10 % от суммы. Месяц назад он познакомился с таксистом по имени ФИО15 через Яндекс такси. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он находился в Ессентуках, позвонил ФИО15, чтобы он за ним заехал и отвез его по назначенному ему маршруту по 

<

адрес>. Они приехали в 

<

адрес> около 22 часов, где по пути следования поломались и решили переночевать в Краснодаре. ФИО15 остановился у него, так как с утра им надо было ехать в 

<

адрес>. ФИО15 никаких его дел, связанных с получением денежных средств, не знал и не догадывался. ДД.ММ.ГГГГ куратор ему прислал сообщение, чтобы он снял видео места жительства, то есть произвел верификацию. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут он и ФИО15 выехали из Краснодара в 

<

адрес>. В начале 12 часа он и ФИО15 прибыли в 

<

адрес>. По пути следования он особо с ФИО15 не общался, так как у него по телефону были определенные задания. Находясь в 

<

адрес>, куратор ему сказал ждать, когда будет готов адрес. Он ждал около часа, после чего получил первый адрес: 

<

адрес>, улицу и дома он не помнит. Когда он прибыл на адрес, автомобиль ФИО15, госномера он не помнит, оставался за 500 метров от дома, который был обозначен Харитоном. Он надел медицинскую маску темного цвета и пошел к назначенному месту. Затем ему со скрытого номера позвонил Харитон и сообщил, чтобы он срочно уходил оттуда. В последующем Харитон ему выслал другой адрес: 

<

адрес>, где, не доезжая станицы, у ФИО15 сломалась машина. Он сказал, что сейчас он вызовет такси, встретится с человеком, а после чего купит аккумулятор и приедет, и ФИО15 остался его ждать. Он через Яндекс-такси вызвал такси. Приехал Хёндай-Солярис, госномер он не помнит. Когда он заказывал такси, он у себя в телефоне вбил адрес, который отправил ему Харитон. Приблизительно в 13 часов 30 минут он заехал в 

<

адрес>. Приблизительно за 500 метров от адреса он попросил водителя такси остановиться. Он направился в направлении домовладения № по 

<

адрес>, надев при этом медицинскую маску темного цвета. Подойдя к дому, около 14 часов к нему вышла пожилая женщина и передала ему пакет желтого цвета, завернутый в пастельное белье светло-зеленого цвета, сказав, что это для Свидетель №1, после чего он развернулся и пошел к машине. По пути следования он развернул пакет и пересчитал все денежные средства. Это были денежные средства 20-ю купюрами по 5 000 рублей и 50-ю купюрами по 1 000 рублей в общей сумме 150 000 рублей. Денежные средства были завернуты в носовой платок серого цвета и полотенце персикового цвета. После этого куратор выслал ему две карты Тинькофф и Озон и сказал, чтобы он денежные средства положил на банковскую карту «Тинькофф». Он поехал в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, и через банкомат стал вносить денежные средства, оставив при этом 10 % от данной суммы. Данный процент ему обозначил его куратор Харитон. 

Согласно оглашенных дополнительных показаний при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показал, что примерно в 20 числах мая 2023 года его знакомый Свидетель №12 Мецгер, который ранее проживал в 

<

адрес>, рассказал ему, что если ему срочно нужны будут денежные средства, то он сможет помочь ему в заработке, а именно, работу курьером, забирать денежные средства. Сейчас Свидетель №12 находится на Украине в «Вагнере». Ему он не пояснял законно это, и он не стал об этом расспрашивать. В телеграмме он скинул ссылку на каналы и на человека по имени Харитон. Он перешел по ссылкам и вступил в группы «Дроппы», «Дроповоды». После этого он заметил, что переписка с Свидетель №12 удалена, а после связь с ним была утеряна. В телеграмме он связался с Харитоном и написал, что хочет зарабатывать. Харитон сообщил, что ничего сложного нет, нужно ездить по адресам, выполнять все его указания, забирать денежные средства и перечислять их на указанные им банковские карты. Он скинул список с требованиями, а именно: фото паспорта, видео с места жительства с указанием улицы и указанием дороги от таблички адреса до квартиры, номер телефона. В тот момент он договорился со своим новым знакомым по имени ФИО15, с которым познакомился при продаже автомобиля в конце апреля. ФИО15 по его просьбе ранее подвозил его в 

<

адрес> воды, а в ходе поездки он рассказывал, что он таксист и практикует длительные выезды. Он связался с Харитоном, сообщил ему, что готов работать. Тогда он находился дома у матери а 

<

адрес>. Они определились, что как он приедет в 

<

адрес>, отправит ему видео квартиры и дороги. Он сказал, что нужно будет двигаться на такси, его доход будет первые три раза 5 процентов, плюс расходы на транспорт. Он вспомнил своего нового знакомого ФИО15, связался с ним и сообщил, что ему необходимо, чтобы он его забрал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, сказав, что его также необходимо повозить по адресам. ФИО15 согласился, и они определились, что он заберет его из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забрал его и отвез в 

<

адрес>. От Харитона ему поступило сообщение, что нужно будет ехать рано утром в 

<

адрес>. Он сообщил ФИО15, что ДД.ММ.ГГГГ его нужно отвезти в 

<

адрес> и предложил ему остаться у него с ночевкой. ФИО15 спросил, куда они поедут, на что тот ответил, что нужно встретиться с людьми, которые будут его финансировать, так как ранее рассказывал, что занимается ставками и это по этому поводу. Он ничего не рассказывал ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов они проснулись. В тот момент от Харитона пришло сообщение о том, что нужно ехать в 

<

адрес>, вызвать такси и пояснить сколько оно будет стоить и всю информацию сообщить Харитону. Он сообщил Харитону, что приехал в 

<

адрес>. Далее ему пришел адрес: 

<

адрес>, улицу и номер дома он не помнит. Указание было, чтобы он представился водителем следователя полиции, и забрать деньги и вещи. Они приехали к адресу, как указал Харитон, нужно было остановиться в 500 метрах от адреса. Он вышел и начал писать ему, что на месте и когда он пришел на адрес, ему поступил звонок со скрытого номера от Харитона со словами, чтобы он срочно уходил оттуда, что он и сделал. До этого Харитон написал ему, что когда он будет забирать деньги, он должен быть в маске, очках, кепке. Через время ему пришел другой адрес от Харитона в 

<

адрес>. Харитон написал ему, что в первый раз он должен был дождаться его ответа и потом идти на адрес, а он пошел сразу. Харитон пояснил, что это неправильно и ему нужно выполнять его указания. После этого они направились на адрес в 

<

адрес>. По пути следования машина сломалась, он рассказал об этом Харитону. Харитон сказал вызвать такси, он сообщил, что денег нет. Тогда Харитон сказал идти пешком и самому решать данную проблему. Он занял денежные средства 2 000 рублей, вызвал «Яндекс такси» на трассу, где они сломались. За ним приехал автомобиль «Хендай солярис» белого цвета. ФИО15 он сообщил, чтобы тот не переживал и он приедет с аккумулятором, а также после с ним расплатиться как договаривались в сумме 5 000 рублей. ФИО15 был в растерянности, но он его успокоил и сообщил, что он попросил таксиста привезти аккумулятор, пока он будет ездить по своим делам. Таксисту автомобиля «Хендай солярис» он дал адрес в 

<

адрес>, точный адрес не помнит. В то время Харитон скинул вместе с адресом, что необходимо представляться водителем ФИО16, маску, кепку и очки можно не одевать, так как это будет происходить в частном секторе. Указание было забрать деньги и вещи для Свидетель №1 или Натальи, точно не помнит. Он направился с таксистом на адрес. По приезду они остановились в 500 метрах от адреса. Он написал Харитону, что он на месте. Тот написал ему, что можно идти. Он написал смс-сообщение, что подходит и осталось 20 метров. Тогда Харитон сообщил, что выходит женщина. Он не задавался вопросом, что это за деньги и вещи. Подойдя к домовладению, к нему вышла женщина. Он представился ФИО16, водителем следователя полиции, женщина передала ему пакет. Она спросила, где его автомобиль, но он ей ответил за углом, так как плохая дорога. После он попрощался с ней и сел в такси. Он написал Харитону, что пакет у него и в нем 150 000 рублей. Харитон сказал направится в 

<

адрес> в магазин «Гипермаркет магнит», где перечислить денежные средства в банкомате. Харитон сказал оставить 15 000 рублей себе, а остальные перевести. Он, находясь у банкомата, приложил свой мобильный телефон «Самсунг» к терминалу и двумя операциями перечислил на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 85 000 рублей и 50 000 рублей. Ранее по указанию Харитона он привязал к своему мобильному телефону банковскую карту АО «Тинькофф» через «МИР ПЭЙ». Он осознавал, что совершил мошеннические действия после того, как его задержали сотрудники полиции, которые разъяснили ему его противоправные действия.

Согласно оглашенных дополнительных показаний при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показал, что его знакомый Свидетель №12 Мецгер ему говорил, что можно будет заработать, участвуя в мошеннической цепочке обмана граждан, а конкретные действия ему расскажет куратор данной цепочки. Он понял в общих чертах, как он будет зарабатывать легкие деньги, так как ранее он знал из сети «Интернет» о данной схеме обмана граждан. Он осознавал, что идет на преступление, обман граждан с целью получения денежных средств. Также он знал, что его роль в мошеннической цепочке будет в том, что он будет забирать денежные средства у граждан и вещи, которым он должен будет представляться ФИО16, водителем следователя, а также знать, кому предназначаются денежные средства, имя их родственника. Харитон связывался с гражданами и сообщал им информацию о том, что их родственники попали в ДТП и стали их виновниками, им нужны денежные средства для увода от ответственности или помощи пострадавшему в ДТП и вещи. В данной цепочке он следовал строгим указаниям Харитона, он ему скидывал адрес, фамилию имя гражданина, также данные от какого именно следователя, для какого именно родственника он, якобы, все это забирает, а также его имя как водителя следователя. Харитон сообщал ему, что он будет работать по районам, приезжать к нескольким гражданам и общим умыслом доводить мошенническую цепочку до конца. Он знал, что за свою роль он получит денежные средства первые три раза по 5 процентов, плюс расходы, далее его заработок будет 10 процентов. 

Согласно оглашенных показаний при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ после поездки в 

<

адрес> ему поступил другой адрес: 

<

адрес>. Было указано, что ему нужно представляться ФИО16, водителем следователя. Он приехал по указанному адресу на такси на автомобиле «Лачети», белого цвета и попросил водителя остановиться в 400 м. от указанного адреса. Он подошел к домовладению, к нему вышла женщина и спросила у него, что он ФИО16, водитель от следователя, на что он ответил утвердительно. После этого женщина отдала пакет с вещами. После этого он поехал к гипермаркету «Магнит» в 

<

адрес>, там он пересчитал денежные средства, которые лежали с постельными принадлежностями и вещами, которые дала женщина. Денежных средств было 100 000 рублей. Он оставил 10 000 рублей себе, а остальные перечислил на банковскую карту «Озон», которую привязал ранее к своему телефону. 

Согласно оглашенных показаний при допросе на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 дал показания, аналогичные показаниям, которые давал в качестве подозреваемого. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ на домашний телефон ей позвонил человек, который представился сотрудником полиции ФИО4, и сообщил ей, что ее дочь сбила человека, и потерпевшие требуют денежные средства в сумме 150 000 рублей. Затем по телефону ей продиктовали заявление по факту того, чтобы не заводить уголовное дело и переквалифицировать статью на административное правонарушение. По просьбе этого человека потерпевшая взяла 150 000 руб., завернула их в полотенце абрикосового цвета и пакет желтого цвета, после чего, мужчина представившийся сотрудником полиции, сказал, что приедет доверенное лицо ФИО16 Свидетель №3. Все это время она оставалась на связи. По телефону она объясняла, как до нее добраться, какая калитка. Около 14 часов 20 минут в окно она увидела, что возле калитки стоит молодой человек в маске с узкими глазами с кожей темного цвета. Он был похож на человека корейской национальности, одет в футболку светлого оттенка с надписями на английском языке, в брюках Свидетель №2 цвета. Она вышла и спросила он ли ФИО16, на что он ответил, что да. Она пояснила, что деньги и вещи для Свидетель №1, после чего и передала пакет с деньгами. В результате мошеннических действий ей был причинен материальный ущерб в сумме 150 000 рублей, который для нее является значительным, ущерб ей не возмещен. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая в судебном заседании показала, что в силу своего возраста (ДД.ММ.ГГГГ ей исполнится 83 года), состояния здоровья, а именно, перенесенного недавно инсульта, а также давностью происшедших событий, потерпевшая не может подробно и точно вспомнить обстоятельства совершенного в отношении нее преступления. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях Потерпевший №2 по ходатайству защитника были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №2, данные ею в ходе ее допроса в качестве потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ей поступил звонок на стационарный телефон и с ней стала разговаривать женщина, которая плакала и кричала. По голосу она узнала в ней свою подругу ФИО5, проживающую в 

<

адрес>, которая сообщила ей, что она попала в ДТП, находиться в больнице в 

<

адрес> и ей необходимы деньги для того, чтобы провести операцию пострадавшей в ДТП женщине. Она пояснила ФИО5, что у нее есть только 100 000 рублей, на что она спросила какими купюрами, и она ответила, что купюрами по 5000 рублей. Затем она попросила завернуть их в полотенце, последняя завернула их в желтое полотенце. Далее Лена попросила собрать ей кружку, ложку, полотенце и комплект белья. Она приготовила большой пакет, в который положил комплект постельного белья зеленого цвета в горошек, а именно наволочку, пододеяльник, простынь и желтое полотенце, в которое завернула 100 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, а также голубое полотенце, металлическую ложку, кружку белую с рисунком в виде цветка мака. Пакет был фирмы «Магнит». По телефону она сообщила Лене, что все приготовила, на что последняя попросила не прерывать разговор, так как с ней свяжется следователь. В 14 часов 30 минут с ней связалась женщина с абонентского номера 

<

***>, представилась следователем ФИО6 и сообщила ей, что она следователь по делу о ДТП, виновницей которого является ее подруга ФИО5. Далее ФИО6 сообщила, что скоро к ней приедет водитель и ей необходимо будет передать ФИО16 деньги, но ей нельзя говорить о деньгах, когда он приедет. Примерно в 16 часов последняя ей сообщила, то приехал водитель. Продолжая разговор по телефону, она вышла на улицу. Около калитки стоял молодой человек азиатской внешности среднего роста, примерно 170 сантиметров, с Свидетель №2 волосами. Одет он был в белую спортивную майку с коротким рукавом с рисунком спереди на майке, Свидетель №2 спортивные штаны, белые кроссовки. Она спросила парня, как его зовут, он пояснил ФИО16 ФИО15, она передала ему пакет, и он сказал спасибо и пошел пешком в сторону 

<

адрес>. По телефону она сообщила ФИО6, что передала денежные средства и пояснила, что перезвонит. Далее она начала подозревать, что ее обманули позвонила своему сыну Свидетель №7, а после подруге ФИО5 и она ей сообщила, что с ней все в порядке и она в 

<

адрес>, и в ДТП она не попадала. В результате этого ей был причинен значительный материальный ущерб в сумме 100 000 рублей. 

При дополнительном допросе Потерпевший №2 показала, что предметы, которые она передала в пакете, материальной ценности для нее не представляют. Причиненный ущерб в сумме 100 000 рублей является для нее является значительным, так как ее пенсия составляет 29 000 рублей, из которых 10 000 рублей она тратит на оплату коммунальных услуг, 5000 рублей на лекарства, остальные на продукты питания. 

После оглашения показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею на предварительном следствии, Потерпевший №2 подтвердила, что давала такие показания, настояла на них, противоречия объяснила давностью происшедших событий и болезнью. 

Суд принимает за основу показания потерпевшей Потерпевший №2, данные ею на предварительном следствии, поскольку они являются более полными. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает со своей матерью Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 17 часов на находилась на работе ООО «ФИО7». Когда она пришла после работы домой, то узнала, что Потерпевший №1 передала неизвестному мужчине 150 000 рублей и постельное белье, так как по телефону ей сообщили, что она попала в дорожно-транспортное происшествие и срочно нужны денежные средства. Когда она была на работе, ей никаких телефонных звонков от Потерпевший №1 не поступало, никаких происшествий с ней не происходило.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он работает водителем в Каневском Райгазе. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с бригадой ехал по 

<

адрес>, где на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> он увидел, как из автомобиля Яндекс такси «Хундай Солярис», вышел неизвестный мужчина в маске, который шел в сторону домовладения № по 

<

адрес>. К этому мужчине вышла Потерпевший №1 и передала желтый пакет. Через некоторое время свидетель подъехал к Потерпевший №1 и спросил, что она ему передала. Потерпевший №1 была растеряна и сказала, что ничего не передавала. Ему показалось это подозрительным, и он позвонил родственникам Потерпевший №1 Позже ему стало известно, что данный мужчина был мошенником и обманным путем завладел денежными средствами Потерпевший №1

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что в 

<

адрес> № проживает его бывшая теща Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ему позвонил сын ФИО8 и сообщил, то ему позвонил его знакомый из газовой службы, который напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> увидел подозрительного мужчину в защитной маске на лице и с сумкой, который шел к дому Потерпевший №1 и, возможно, ее обокрал. Он приехал к Потерпевший №1 и спросил, что случилось, на что она сообщила, что ее дочь Свидетель №1 попала в аварию и требуются денежные средства на переквалификацию правонарушения и реабилитацию пострадавших. Затем приехал курьер, которому в пакете она передала простынь, пододеяльник, наволочку и два полотенца, а также в носовой платок положила 150 000 рублей. Узнав о данном факте, он сообщил в полицию.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что совместно с ним проживает его мать Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая имеет в пользовании №. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ему позвонила его мать и сообщила, что ее знакомая ФИО5 попала в ДТП и сейчас находиться в больнице, она сбила девочку и чтобы ее не привлекли к ответственности, она собрала денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые завернула в желтое полотенце, положила вместе с этим комплект постельного белья зеленого цвета в белый горошек, голубое полотенце, кружку и металлическую ложку. Все вещи она положила в пакет «магнит» и отдала данный пакет приехавшему за ним молодому парню азиатской внешности. Он сразу пояснил матери, что ее обманули, и она стала жертвой мошенников. Он спросил, в чем был одет человек, она пояснила азиатской внешности парень, одет в белую футболку с рисунком на ней, спортивные штаны Свидетель №2 цвета, кроссовки белого цвета. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении следственного действия, а именно предъявления лица для опознания. Перед проведением следственного действия ему были разъяснены его права и обязанности. Опознание проводилось в камере № ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, адвоката и двух предъявляемых для опознания граждан. Проводилось опознание ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 Перед началом опознания им был разъяснен порядок проведения следственного действия. Он совместно с другим понятым заняли место в камере № ИВС ОМВД России по 

<

адрес>. ФИО2 было предложено занять любое место среди предъявляемых для опознания лиц. Он по собственному желанию занял место слева и добровольно взял отрезок бумаги с номером один. В помещение была приглашена Потерпевший №1 Перед началом опознания ей также был разъяснен порядок проведения следственного действия, затем она была предупреждена об ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и по ст. 308 УПК РФ за отказ от дачи показаний. При этом ей также разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против самой себя. На вопрос, не видела ли она ранее кого-либо из предъявляемых для опознания лиц, и если видела, то когда, где и при каких обстоятельствах Потерпевший №1 осмотрела их и заявила, что в человеке под номером один она узнала молодого человека, который заходил ДД.ММ.ГГГГ к ней домой по адресу: 

<

адрес>, и которому она передала денежные средства в сумме 150 000 рублей. Она опознала его по азиатской внешности, смуглой коже и телосложению. Перед началом, в ходе либо по окончании опознания от участвующих лиц заявления и ходатайства не поступили. После этого был составлен протокол следственного действия, его содержание было зачитано вслух. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении следственного действия, а именно предъявления лица для опознания. Перед проведением следственного действия ему были разъяснены его права и обязанности. Опознание проводилось в ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, адвоката и второго предъявляемого для опознания гражданина. Проводилось опознание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., потерпевшей Потерпевший №1 Перед началом опознания им был разъяснен порядок проведения следственного действия. Он совместно с другим статистом заняли место в следственной комнате № ИВС ОМВД России по 

<

адрес>. ФИО2 было предложено занять любое место среди предъявляемых для опознания лиц. Он по собственному желанию занял место слева и добровольно взял отрезок бумаги с номером один. Он взял отрезок бумаги с номером два, а второй предъявляемый для опознания - под номером три. В помещение была приглашена Потерпевший №1 Перед началом опознания ей также был разъяснен порядок проведения следственного действия, затем она была предупреждена об ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и по ст. 308 УПК РФ за отказ от дачи показаний. При этом ей также разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против самой себя. На вопрос, не видела ли она ранее кого-либо из предъявляемых для опознания лиц и если видела, то когда, где и при каких обстоятельствах, Потерпевший №1 осмотрела их и заявила, что в человеке под номером один она узнала молодого человека, который заходил ДД.ММ.ГГГГ к ней домой по адресу: 

<

адрес>, и которому она передала денежные средства в сумме 150 000 рублей. Она опознала его по азиатской внешности, смуглой коже и телосложению, по прическе и глазам. Перед началом, в ходе либо по окончании опознания от участвующих лиц заявления и ходатайства не поступили. 

ДД.ММ.ГГГГ он снова был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении следственного действия, а именно предъявления лица для опознания. Перед проведением следственного действия ему были разъяснены его права и обязанности. Опознание проводилось в ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, адвоката и второго предъявляемого для опознания гражданина. Проводилось опознание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., потерпевшей Потерпевший №2 Перед началом опознания нам был разъяснен порядок проведения следственного действия. Он совместно с другим статистом заняли место в следственной комнате № ИВС ОМВД России по 

<

адрес>. ФИО2 было предложено занять любое место среди предъявляемых для опознания лиц. Он по собственному желанию занял место справа и добровольно взял отрезок бумаги с номером один. Он (свидетель) взял отрезок бумаги с номером два, а второй предъявляемый для опознания- под номером три. В помещение была приглашена Потерпевший №2 Перед началом опознания ей также был разъяснен порядок проведения следственного действия, затем она была предупреждена об ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и по ст. 308 УПК РФ за отказ от дачи показаний. При этом ей также было разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против самой себя. На вопрос, не видела ли она ранее кого-либо из предъявляемых для опознания лиц и если видела, то когда, где и при каких обстоятельствах, Потерпевший №2 осмотрела их и заявила, что в человеке под номером один она узнала молодого человека, который заходил ДД.ММ.ГГГГ к ней домой по адресу: 

<

адрес>, и которому она передала денежные средства в сумме 100 000 рублей. Она опознала его по азиатской внешности, смуглой коже и телосложению, по прическе и глазам. Перед началом, в ходе либо по окончании опознания от участвующих лиц заявления и ходатайства не поступили. После этого был составлен протокол следственного действия, его содержание было зачитано вслух. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в проведении следственных действий. Находясь около здания ИВС ОМВД России то 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц, подозреваемый ФИО2 сообщил, что он ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, находясь возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, выполняя роль в мошеннической цепочке, заранее осознавая, что совершает мошеннические действия, забрал у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 000 рублей, которой раннее сообщил, якобы, сотрудник полиции ложные сведения о том, что ее дочь является участником ДТП и ей необходимы денежные средства. Также ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя роль в мошеннической цепочке, заранее осознавая, что совершает мошеннические действия, забрал у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 100 000 рублей, которой раннее сообщил, якобы, сотрудник полиции ложные сведения о том, что ее знакомая является участником ДТП и ей необходимы денежные средства. На вопрос следователя, сможет ли ФИО2 показать место совершения преступлений, он ответил, что сможет, после чего все присутствующие лица сели в служебные автомобили и ФИО2 указал, что необходимо приехать к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к данному домовладению, все участвующие лица вышли из автомобилей. Следователь попросил ФИО2 показать и рассказать, как он совершил преступление. ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов по адресу: 

<

адрес>, а. Новая Адыгея, 

<

адрес>, у него возник преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в отношении нескольких граждан. Он вступил в группы Телеграмм «Дропы», «Дроповоды» и на канал человека по имени «Харитон», ссылки на которые ему дал знакомый Свидетель №12 Мецгер, который сообщил ему, что можно будет заработать, а именно участвовать в мошеннической цепочке обмана граждан. ФИО2 понял в общих чертах, как будет зарабатывать легкие деньги, ранее он знал из сети «Интернет» о данной схеме обмана граждан. Тогда он осознавал, что идет на преступление, обман граждан с целью получения денежных средств. Также он знал, что его роль в мошеннической цепочке будет в том, что он будет забирать денежные средства у граждан и вещи, которым он должен будет представляться ФИО16, водителем следователя, а также знать, кому предназначаются денежные средства, имя их родственника. Харитон ранее связывался с гражданами и сообщал им информацию о том, что их родственники попали в ДТП и стали их виновниками, им нужны денежные средства для увода от ответственности или помощи пострадавшему в ДТП и вещи. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес> для реализации своего общего преступного умысла, а именно обмана граждан мошенническим способом с целью получения денежных средств. Получив от лица в «Телеграмме» по имени Харитон указание адреса, кто будет передавать денежные средства, для кого предназначаются денежные средства, а также о том, что ему нужно будет забрать вещи для, якобы, попавшему в ДТП, и представляться водителем следователя по имени ФИО16. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, находясь возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, он забрал у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 000 рублей, а также пакет с вещами. Далее он направился в магазин гипермаркет «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где перечислил денежные средства на банковскую карту «Тинькофф банк», которую ранее привязал к своему мобильному телефону по указанию лица по имени Харитон. Свою вину в совершении преступления, ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. Далее ФИО2 указал, что необходимо приехать к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> №. Прибыв к данному домовладению, все участвующие лица вышли из автомобилей. Следователь попросил ФИО2 показать и рассказать, как он совершил преступление. ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он забрал у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также пакет с вещами. Далее он направился в магазин гипермаркет «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где перечислил денежные средства на банковскую карту «Озон», которую ранее привязал к своему мобильному телефону по указанию лица по имени Харитон. Свою вину в совершении преступления, ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. Затем следователь спросил у всех присутствующих, имеются ли у кого-либо вопросы, замечания, дополнения, но таковых не поступило. В ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 вел себя спокойно, сам указывал дорогу к месту преступления, на месте преступления ориентировался хорошо, четко и ясно без какого-либо морального и физического на него давления, рассказывал о совершенным им преступлениях. После окончания проверки показаний на месте все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и прибыли в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был составлен протокол проверки показаний на месте, достоверность которого своими подписями заверили все участники следственного действия. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в проведении следственного действия, а именно предъявления лица для опознания. Перед проведением следственного действия ей были разъяснены ее права и обязанности. Опознание проводилось в ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух предъявляемых для опознания граждан, адвоката и второго понятого проводилось опознание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., потерпевшей Потерпевший №2 Перед началом опознания им был разъяснен порядок проведения следственного действия. ФИО2 было предложено занять любое место среди предъявляемых для опознания лиц. Он по собственному желанию занял место и добровольно взял отрезок бумаги с номером один. Один из предъявляемых для опознания взял отрезок бумаги с номером два, а второй предъявляемый для опознания- под номером три. В помещение была приглашена Потерпевший №2 Перед началом опознания ей также был разъяснен порядок проведения следственного действия, затем она была предупреждена об ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и по ст. 308 УПК РФ за отказ от дачи показаний. При этом ей также разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против самой себя. На вопрос, не видела ли она ранее кого-либо из предъявляемых для опознания лиц и если видела, то когда, где и при каких обстоятельствах, Потерпевший №2 осмотрела и заявила, что в человеке под номером один она узнала молодого человека, который заходил ДД.ММ.ГГГГ к ней домой по адресу: 

<

адрес>, и которому она передала денежные средства в сумме 100 000 рублей. Она опознала его по азиатской внешности, смуглой коже и телосложению, по прическе и глазам. Перед началом, в ходе либо по окончании опознания от участвующих лиц заявления и ходатайства не поступили. После этого был составлен протокол следственного действия, его содержание было зачитано вслух.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Перед проведением следственного действия ему были разъяснены его права и обязанности. Следственное действие- осмотр места происшествия проводилось в прикассовой зоне «Магнит Семейный», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и второго понятого. При осмотре места происшествия ФИО2 показал остатки денежных средств, сотовый телефон, павербанк, медицинскую маску Свидетель №2 цвета, два пакета с вещами. Как пояснил ФИО2, данные пакеты с вещами и денежные средства он взял у пожилых женщин при совершении мошеннических действий. Также в ходе осмотра гражданин ФИО2 указал на банкомат «Тинькофф», расположенный возле пожарного выхода помещения магазина «Магнит Семейный», через который он переводил денежные средства своему куратору. При проведении осмотра места происшествия все действия фиксировались на фотокамеру мобильного телефона сотрудником полиции. Перед началом, в ходе либо по окончании осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления и ходатайства не поступили. После этого был составлен протокол следственного действия, его содержание было зачитано вслух. 

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12 

Показаниями свидетеля Свидетель №14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он является самозанятым, трудоустроен в «Яндекс Такси», занимается извозом граждан. Так ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ему поступила заявка на гипермаркет «Магнит Семейный», расположенный в 

<

адрес>, в автомобиль сел молодой парень азиатской внешности в белой футболке и Свидетель №2 джинсах, ехать необходимо было в сторону 

<

адрес>, до поворота в 

<

адрес>. По пути следования они остановились у магазина «Спутник», расположенного в 

<

адрес>, где пассажир купил аккумулятор. После этого они снова поехали. В 

<

адрес>, пассажир попросил остановиться на пересечении улиц Школьной и Советской, где вышел и ушёл, а свидетеля при этом попросил отвезти аккумулятор человеку, который находился около поворота в сторону 

<

адрес>. Но туда он не доехал, так как ему поступил звонок от сотрудников полиции, от которых ему стало известно, что парень азиатской внешности, которого он вез от гипермакета до 

<

адрес> является мошенником и похитил денежные средства у пенсионеров. В связи с этим он прибыл в Отдел МВД России по 

<

адрес> и дал показания по данному факту и добровольно выдал аккумулятор. В момент поездки данный гражданин азиатской внешности представлялся как ФИО14, и, общаясь с кем-то по телефону, он упомянул, что его фамилия ФИО2. Данного гражданина он запомнил хорошо, так как он своеобразной (азиатской) внешности, что в 

<

адрес> большая редкость. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проживает и зарегистрирован по адресу: Кабардино-Балкарская Республика 

<

адрес> №. У него имеется ИП «Свидетель №4», занимающееся пассажироперевозками. Он работает таксистом в «Яндекс такси», также подрабатывает частным извозом, практикует дальние перевозки пассажиров. У него в собственности имеется автомобиль ВАЗ- 2110, грз Н024КХ07. В пользовании имеется автомобиль «Хендай акцент», бежевого цвета грз. О934КВ07. Данный автомобиль принадлежит его бывшей супруге ФИО11. Он имеет право управления данным автомобилем и на дальние расстояния он работает на ней. ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО12 направился в 

<

адрес> с целью приобретения ему автомобиля. Они приехали по адресу: Новая Адыгея, 

<

адрес>, корпус 8. Вышло трое молодых людей. Он разговорился с молодым человеком по имени ФИО14 корейской национальности, позже он узнал, что его полные данные- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они разговорились с ним, он спросил у него едут ли они домой в Кабардино-Балкарскую Республику и не могут ли они его довезти до 

<

адрес>, на что он ответил, что ему неудобно заезжать туда, но по их маршруту следования могут его довести. Они определились, что довезут его до 

<

адрес> около 

<

адрес> воды. Когда они ехали, ФИО14 ему рассказал, что он проживает в 

<

адрес>, а в 

<

адрес> у него проживает мать и он едет к ней. Также он сообщил, что развивает телеграмм канал, который специализируется на ставках на спорт, якобы, ставит на киберспорт. Также ФИО14 сообщил, что он ранее судим по ст.228 УК РФ и отбывал реальный срок с лишением свободы. Он рассказал ему о себе, что таксует и возит людей на дальние расстояния. Они с ним обменялись номерами, он оставил свой №. Высадили ФИО14 в 

<

адрес> около 

<

адрес> воды. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок от нового знакомого ФИО2, и он спросил у него, не хочет ли он подзаработать, а именно нужно было его забрать ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и поехать в 

<

адрес>, покатать его и оставить его в 

<

адрес>. Он сказал, что будет платить 5 000 рублей в день, плюс возьмет расходы по заправке и другие. Он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он не сможет, только получится 29 мая или 31 мая. Он сказал, что перезвонит ему. Далее он позвонил ему и сообщил, что его устраивает на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он забрал его с 

<

адрес> около какого-то торгового центра. Они приехали по адресу: Новая Адыгея, 

<

адрес>, корпус 8. Он сказал, что им необходимо остаться и переночевать, затем поехать, куда он скажет. Он согласился остаться у него с ночевкой в съемной квартире. Он ему не пояснял, куда ему нужно ехать. ДД.ММ.ГГГГ они проснулись и ФИО14 сказал, что нужно поехать в 

<

адрес> по делам. Он стал расспрашивать зачем, ФИО14 уходил от темы, говорил по делам. Его начало смущать, что он ничего говорит, и он задал вопрос не противозаконное он что-то собирается делать, на что ФИО14 сообщил, что нет и ему не о чем переживать. Примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ они выехали на его автомобиле «Хендай акцент» бежевого цвета грз. О934КВ07 из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. По пути следования он начал понимать, что у него что-то не то с автомобилем. В 

<

адрес> они заехали в магазин «Автозапчастей», хотел купить деталь на генератор, так как подумал, что сломался регулятор напряжения, но пообщавшись с продавцом, он не стал покупать деталь, так как нужно было разбирать генератор и смотреть подойдет ли он ему. Они поехали в 

<

адрес>, он остановился на перекрестке, так как было не проехать, из-за грязи он побоялся застрять. ФИО2 вышел, пошел по 

<

адрес>, он не видел, куда именно он пошел. Примерно через минут 7-10 минут он вернулся, в руках у него ничего не было. Они вернулись в 

<

адрес> по указанию ФИО14. Он сказал, что необходимо ехать в 

<

адрес>. По пути следования у него сломался автомобиль на трассе, а именно были проблемы с аккумулятором и генератором. ФИО14 сказал, чтобы он ждал его, а он поедет по делам, затем купит аккумулятор и вернется. Он спросил, куда он едет, он сказал не переживать, ему ничего не будет, все хорошо. Тогда он был взволнован уже, что у него сломан автомобиль и не расспрашивал его особо ни о чем. ФИО14 вызвал «Яндекс такси» и уехал в сторону 

<

адрес>. Затем в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он написал ему в «Вотсапе», что все хорошо, и он выезжает с адреса, он сообщил нужно что-то думать, и он предложил, что найдет кого-то, чтобы машину дотянули до сервиса. Он сообщил, что дождь и не получится, на что он сообщил, что заедет в 

<

адрес>, «бабки отгрузит» и по пути заедет в магазин и купит запчасти, а именно аккумулятор. Он скинул ФИО14 фото аккумулятора и ФИО14 сказал, купит его, а также все расходы берет на себя. После этого ФИО14 пропал. Он начал ему звонить, но телефон был выключен. Далее к нему подъехали сотрудники полиции, начали расспрашивать его, вез ли он кого-то, на что он ответил, что да. Они показали фотографию, на которой был ФИО2, которого он привез. Далее ему стало известно, что ФИО2 совершал мошеннические действия в отношении граждан 

<

адрес>. Ему о данных фактах было неизвестно, ФИО14 ему ничего не рассказывал по данному факту. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №1, согласно которому осмотрена территория двора домовладения № по 

<

адрес> и установлены обстоятельства совершенного преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №2, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле домовладения № по 

<

адрес> и установлены обстоятельства совершенного преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №14, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, были установлены обстоятельства совершенных преступлений. В ходе осмотра была изъята стартерная аккумуляторная батарея 6СТ-60L (1) 12 В 500 А.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 указал на банкомат АО «Тинькофф банка», с использованием которого он перечислял денежные средства ранее им похищенные мошенническим путем у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 В ходе осмотра были изъяты: павер - банк bron, мужские очки, 2 кабеля USB, маска Свидетель №2 цвета, мобильный телефон «Samsung Galaxy A71» в корпусе Свидетель №2 цвета в силиконовом чехле Свидетель №2 цвета, внутри которого находится флеш накопитель 16 GB, сим-карта «Билайн», сим-карта «Мегафон», сведения о торгующей организации автомагазина «Спутник» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, денежные средства: купюра номиналом 5000 рублей гь 3279248, номиналом 5000 рублей ЗЧ 9872696, номиналом 1000 рублей Аг 8284041, номиналом 200 рублей АА324454404, номиналом 50 рублей ао 8751877, монета 1 рубль 1997 года, монета ДД.ММ.ГГГГ, монета 10 рублей 2016 года, монета 10 рублей 2011 года, монета 10 рублей 2013 года, два полотенца, носовой платок, простынь, пододеяльник, наволочка, два полотенца, простынь, пододеяльник, наволочка, кружка, столовая ложка. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а. Новая Адыгея, 

<

адрес>, где находился ФИО2 Р.В. в момент возникновения преступного умысла.

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №1, согласно которому из представленных на опознание лиц она выбрала лицо под № ФИО2 Р.В., которого она опознала по глазам, бровям, волосам. Данный молодой человек ДД.ММ.ГГГГ приехал к ее двору, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Он был в маске. По указанию лица, которое ей звонило по телефону и сообщило информацию, что ее дочь попала в ДТП, и сообщил, что нужны денежные средства и вещи, собрав пакет, она положила постельное белье, два полотенца, носовой платок, в который положила денежные средства в сумме 150 000 рублей. После этого указанный собранный пакет она отдала мужчине под №. У данного мужчины она спрашивала, он ли ФИО16, так как неустановленное лицо сообщило ей, что приедет ФИО16 Свидетель №3. Молодой человек ответил ей положительно. 

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №2, согласно которому из представленных на опознание лиц она выбрала лицо под № ФИО2 Р.В., которого она опознала по признакам азиатской национальности, темным волосам, светлой футболке, темным брюкам и белым кроссовкам. Данный молодой человек является тем, кто приходил к ней ДД.ММ.ГГГГ за денежными средствами в сумме 100 000 рублей и вещами, которые она собрала, якобы, для знакомой по имени ФИО5, которая попала в ДТП и ей нужны денежные средства. Неустановленное лицо указало ей по телефону, что приедет водитель следователя по имени ФИО16 ФИО15. Именно лицо под № при ее вопросе ДД.ММ.ГГГГ пояснило, что он ФИО16 ФИО15. 

Протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, находясь около здания ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц подозреваемый ФИО2 сообщил, что он ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, находясь возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, выполняя роль в мошеннической цепочке, заранее осознавая, что совершает мошеннические действия, забрал у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 000 рублей, которой ранее сообщил, якобы, сотрудник полиции ложные сведения о том, что ее дочь является участником ДТП и ей необходимы денежные средства. Также ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя роль в мошеннической цепочке, заранее осознавая, что совершает мошеннические действия, забрал у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 100 000 рублей, которой ранее сообщил, якобы, сотрудник полиции ложные сведения о том, что ее знакомая является участником ДТП и ей необходимы денежные средства. На вопрос следователя, сможет ли ФИО2 показать место совершения преступлений, он ответил, что сможет, после чего все присутствующие лица сели в служебные автомобили и ФИО2 указал, что необходимо приехать к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к данному домовладению, все участвующие лица вышли из автомобилей. Следователь попросил ФИО2 показать и рассказать, как он совершил преступление. ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов по адресу: 

<

адрес>, а. Новая Адыгея, 

<

адрес>, у него возник преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в отношении нескольких граждан. Он вступил в группы Телеграмм «Дроппы», «Дроповоды» и на канал человека по имени «Харитон», ссылки на которые ему дал знакомый Свидетель №12 Мецгер, который сообщил ему, что можно будет заработать, а именно участвовать в мошеннической цепочке обмана граждан. Он понял в общих чертах, как будет зарабатывать легкие деньги, ранее он знал из сети «Интернет» о данной схеме обмана граждан. Тогда он осознавал, что идет на преступление, обман граждан с целью получения денежных средств. Также он знал, что его роль в мошеннической цепочке будет в том, что он будет забирать денежные средства у граждан и вещи, которым он должен будет представляться ФИО16, водителем следователя, а также знать, кому предназначаются денежные средства, имя их родственника. Харитон ранее связывался с гражданами и сообщал им информацию о том, что их родственники попали в ДТП и стали их виновниками, им нужны денежные средства для увода от ответственности или помощи пострадавшего в ДТП и вещи. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес> для реализации своего общего преступного умысла, а именно обмана граждан мошенническим способом с целью получения денежных средств. Он получил от лица в «Телеграмме» по имени Харитон указание адреса кто будет передавать денежные средства, для кого предназначаются денежные средства, а также, что ему нужно будет забрать вещи для, якобы, попавшего в ДТП и представляться водителем следователя по имени ФИО16. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, находясь возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, он забрал у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 000 рублей, а также пакет с вещами. Далее он направился в магазин гипермаркет «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где перечислил денежные средства на банковскую карту ОА «Тинькофф банк», которую ранее привязал к своему мобильному телефону по указанию лица по имени Харитон. Свою вину в совершении преступления ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. Затем ФИО2 сообщил, что необходимо приехать к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> №. Прибыв к данному домовладению, все участвующие лица вышли из автомобилей. Следователь попросил ФИО2 показать и рассказать, как он совершил преступление. ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> он забрал у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также пакет с вещами. Далее он направился в магазин гипермаркет «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где перечислил денежные средства на банковскую карту «Озон», которую ранее привязал к своему мобильному телефону по указанию лица по имени Харитон. Свою вину в совершении преступления, ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Протоколами явок с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 Р.В. добровольно сознался в совершенных им преступлениях, обстоятельства которых собственноручно изложил в протоколе. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №1, согласно которому осмотрены два полотенца, носовой платок, простынь, пододеяльник, наволочка, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №2, согласно которому осмотрены два полотенца, простынь, пододеяльник, наволочка, кружка, столовая ложка, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №4, согласно которому в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №4 был изъят мобильный телефон «Айфон ХS» в корпусе бежевого цвета.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон ХS» в корпусе бежевого цвета, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена стартерная аккумуляторная батарея 6СТ-60L (1) 12 В 500 А оранжево- синего цвета, павер - банк bron, мужские очки, 2 кабеля USB, маска Свидетель №2 цвета, мобильный телефон «Samsung Galaxy A71» в корпусе Свидетель №2 цвета в силиконовом чехле Свидетель №2 цвета, внутри которого находится флеш накопитель 16 GB, сим-карта «Билайн», сим-карта «Мегафон», сведения о торгующей организации автомагазина «Спутник» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, денежные средства: купюра номиналом 5000 рублей гь 3279248, номиналом 5000 рублей ЗЧ 9872696, номиналом 1000 рублей Аг 8284041, номиналом 200 рублей АА324454404, номиналом 50 рублей ао 8751877, монета 1 рубль 1997 года, монета ДД.ММ.ГГГГ, монета 10 рублей 2016 года, монета 10 рублей 2011 года, монета 10 рублей 2013 года, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступления, при этом его деяние суд квалифицирует по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ являются явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном и частичное добровольное возмещение потерпевшим имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, а назначение ему наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд считает, что назначение подсудимому более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч.3 ст. 68 и ст.ст. 15 ч.6, 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу- телефон «Айфон ХS» в корпусе бежевого цвета, хранящийся у ФИО17, передать по принадлежности последнему; два полотенца, носовой платок, простынь, пододеяльник, наволочку, хранящиеся у ФИО9, передать по принадлежности последней; стартерную аккумуляторную батарею 6СТ-60L (1) 12 В 500 А оранжево- синего цвета, павер - банк bron, мужские очки, 2 кабеля USB, маску черного цвета, мобильный телефон «Samsung Galaxy A71» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, внутри которого находится флеш накопитель 16 GB, сим-карта «Билайн», сим-карта «Мегафон», сведения о торгующей организации автомагазина «Спутник» от 01.06.23 на 1 листе, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Каневскому району, уничтожить; два полотенца, простынь, пододеяльник, наволочку, кружку, столовую ложку, хранящиеся у ФИО10, передать по принадлежности последней; денежные средства- купюры номиналом 5000 рублей гь 3279248, номиналом 5000 рублей ЗЧ 9872696, номиналом 1000 рублей Аг 8284041, номиналом 200 рублей АА324454404, номиналом 50 рублей ао 8751877, монету 1 рубль 1997 года, монета 2 рубля 2022 года, монета 10 рублей 2016 года, монета 10 рублей 2011 года, монета 10 рублей 2013 года, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Каневскому району, в размере 6769,8 рублей вернуть потерпевшей ФИО9, в размере 4513,2 рублей вернуть потерпевшей ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий